
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 16.03.2022 № 299 

г. Пестово 

 

Об утверждении плана  

мероприятий «дорожной карты» 

по организации отдыха, оздоров- 

ления и занятости детей  

и подростков Пестовского муни- 

ципального района на 2022 год 

  

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                      

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 2.2.6 По-

ложения о Комитете образования Администрации Пестовского муниципально-

го района, утвержденного решением Думы Пестовского муниципального рай-

она от 26.12.2019 № 295, в целях создания оптимальных условий, обеспечи-

вающих полноценный отдых и оздоровление детей, реализацию программ            

по организации отдыха и оздоровления детей и подростков Пестовского муни-

ципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Утвердить прилагаемый план мероприятий «дорожную карту» по орга-

низации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Пестовского 

муниципального района на 2022 год. 

 2.Постановление вступает в силу после опубликования и распространяет-

ся на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

 

 

Глава 

муниципального района         Е.А. Поварова 

 

 

                                                                                                                   

 



  УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  

 муниципального района  

от 16.03.2022 № 299 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

Пестовского муниципального района на 2022 год 

 

1.Цель и задачи организации отдыха и оздоровления детей и подростков  

1.1.Целью организации отдыха и оздоровления детей и подростков явля-

ется создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых                

и оздоровление детей, реализацию программ по организации отдыха и оздоров-

ления детей и подростков Пестовского муниципального района.  

1.2.Задачами организации отдыха и оздоровления детей и подростков             

является:  

обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия по орга-

низации отдыха и оздоровления детей и подростков; 

осуществление работы по улучшению здоровья детей путем повышения 

качества и доступности услуг отдыха и оздоровления в организациях отдыха            

и оздоровления детей и подростков;  

обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости 

детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и социально опасном                  

положении;  

развитие малозатратных форм организованного отдыха, оздоровления               

и занятости детей и подростков, в том числе детей старше 14 лет;  

продолжение внедрения инновационных технологий в деятельность орга-

низаций отдыха и оздоровления детей и подростков;  

развитие инфраструктуры системы отдыха, оздоровления и занятости                       

детей и подростков;  

привлечение средств массовой информации к освещению летней оздоро-

вительной кампании, распространению информационных материалов по орга-

низации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; 

координирование деятельности всех заинтересованных органов и органи-

заций по профилактике асоциального поведения детей, предупреждению              

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, усиление адресного 

контроля за организацией отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих 

на профилактических учетах;  

совершенствование механизмов кадрового и методического обеспечения 

отдыха и оздоровления детей и подростков;  

обеспечение эффективной реализации средств федерального, областного 

и местных бюджетов, выделенных на отдых и оздоровление детей и подрост-

ков; 

обеспечение комплексной безопасности жизни и здоровья детей во время 

их организованного отдыха, оздоровления и занятости.  

 

 

_________________________ 



Приложение 

к плану мероприятий («дорожная карта») 

по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 

и подростков Пестовского муниципального 

района на 2022 год 

 

1.Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Пестовского района на 2022 год 

1.1.Организационно-техническое обеспечение 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки исполнения Исполнители 

1.1.1. Формирование муниципального задания му-

ниципальным организациям, организующим 

отдых детей 

январь (ежегодно) комитет образования Администрации 

муниципального района 

1.1.2. Заключение договоров с организациями               

о взаимодействии по вопросам организации 

отдыха и оздоровления детей Пестовского 

муниципального района 

январь - декабрь руководители образовательных орга-

низаций (по согласованию) 

1.1.3. Разработка комплекса мер по поддержке ро-

дителей (законных представителей)                    

в части предоставления компенсации стоимо-

сти путевок в организации отдыха детей и их 

оздоровления на территории Новгородской 

области 

январь - апрель комитет образования Администрации 

муниципального района 

1.1.4. Подготовка локального акта об открытии                 

на базе образовательных учреждений органи-

заций отдыха детей и их оздоровления             

и представление сведений для формирования 

до 4 марта 

 

с 15 апреля 

руководители образовательных орга-

низаций (по согласованию) 



реестра организаций отдыха детей и их оздо-

ровления в комитет образования Админист-

рации муниципального района 

1.1.5. Комплектование организаций отдыха и оздо-

ровления детей и подростков кадрами 
март – август руководители образовательных орга-

низаций (по согласованию), 

директор муниципального автономно-

го учреждения «Молодежный центр» 

(по согласованию) 

1.1.6. Подготовка документации в филиал Феде-

рального бюджетного учреждения здраво-

охранения «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Новгородской области» в Боровичском рай-

оне для проведения санитарно-

эпидемиологической экспертизы 

до 4 марта руководители образовательных орга-

низаций (по согласованию) 

1.1.7. Подготовка уведомления в территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора по Нов-

городской области в Боровичском районе                   

о планируемых сроках открытия организаций 

отдыха детей и их оздоровления, режиме               

работы, количестве смен и количестве детей 

за 2 месяца до предполагаемой  

даты открытия лагеря 

руководители образовательных орга-

низаций (по согласованию) 

1.1.8. Подготовка документации для открытия ор-

ганизаций отдыха детей и их оздоровления           

в соответствии с СанПиН 2.4.3648-20 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к ор-

ганизациям воспитания и обучения, отдыха              

и оздоровления детей и молодежи», утвер-

жденными постановлением главного государ-

ственного санитарного врача РФ                      

от 28.09.2020 № 28                    

за 30 дней до предполагаемой            

даты открытия лагеря 

руководители образовательных орга-

низаций (по согласованию) 



1.1.9. Представление отчетной документации                 

по организации деятельности лагерей с днев-

ным пребыванием, специализированных 

(профильных) лагерей, лагерей труда и отды-

ха 

в течение 5 дней после окончания 

смены 

руководители организаций отдыха  

детей и их оздоровления (по согласо-

ванию) 

 

1.2. Работа с руководящими и педагогическими кадрами 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Категория кадров Сроки исполне-

ния 

Исполнители 

1.2.1. Проведение заседаний районной 

межведомственной комиссии по ор-

ганизации отдыха, оздоровления                   

и занятости детей и подростков                 

по вопросам планирования и органи-

зации летней оздоровительной кам-

пании  

 

члены районной межве-

домственной комиссии 

январь –  

декабрь 
комитет образования Администра-

ции муниципального района 

1.2.2. Проведение совещаний «Организация 

летней оздоровительной кампании» 

директора лагерей дневно-

го пребывания, специали-

зированных (профильных) 

лагерей, лагерей труда            

и отдыха (по согласова-

нию) 

февраль - май комитет образования Администра-

ции муниципального района 

 

 

 

 



1.3. Организационно-методическое обеспечение 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители 

1.3.1. Внесение данных об организациях отдыха 

и оздоровления детей в реестр организаций 

отдыха детей и их оздоровления, располо-

женных на территории Новгородской об-

ласти 

январь - август руководители образовательных ор-

ганизаций (по согласованию), 

директор муниципального авто-

номного учреждения «Молодеж-

ный центр» (по согласованию) 

1.3.2. Корректировка Положений о летнем оздо-

ровительном лагере с дневным пребывани-

ем на базе образовательного учреждения  

(в соответствии с приказом Минобрнауки 

России от 13.07.2017 № 656 «Об утвержде-

нии примерных положений об организаци-

ях отдыха детей и их оздоровления») 

январь - май руководители образовательных ор-

ганизаций (по согласованию), 

руководители организаций отдыха 

детей и их оздоровления (по согла-

сованию) 

1.3.3. Корректировка паспортов лагерей дневного 

пребывания 

до 15 мая руководители образовательных  

организаций (по согласованию), 

руководители организаций отдыха 

детей и их оздоровления (по согла-

сованию) 

1.3.4. Обеспечение реализации краткосрочных 

дополнительных общеобразовательных 

программ в организациях отдыха и оздо-

ровления детей 

июнь – август  

(во время проведения смен) 

руководители организаций отдыха 

детей и их оздоровления (по согла-

сованию) 

1.3.5. Включение в воспитательные программы 

летнего отдыха лагерей с дневным пребы-

ванием, профильных лагерей физкультур-

июнь – август  

(во время проведения смен) 

руководители лагерей с дневным 

пребыванием, профильных лагерей 

физкультурно-спортивной направ-



но-спортивной направленности  презента-

ции видов спорта, мастер-классы выдаю-

щихся спортсменов, тестирование уровня 

физической подготовленности детей (аппа-

ратное тестирование, выполнение норма-

тивов комплекса ГТО) 

ленности (по согласованию) 

1.3.6. Включение в воспитательные программы 

летнего отдыха лагерей с дневным пребы-

ванием, профильных лагерей туристско-

краеведческой направленности  туристских 

маршрутов с целью ознакомления детей             

с историей, культурой, традициями, приро-

дой Новгородской области 

июнь – август 

(во время проведения смен) 

руководители лагерей с дневным 

пребыванием, профильных лагерей 

туристско-краеведческой направ-

ленности (по согласованию) 

1.3.7.  Организация лагерей с дневным пребыва-

нием на базе образовательных организаций, 

учреждений спорта 

 

июнь - август руководители образовательных  

организаций (по согласованию), 

директор муниципального авто-

номного учреждения «Молодеж-

ный центр» (по согласованию) 

1.3.8. Организация профильных смен различной 

направленности (технической, естествен-

нонаучной, физкультурно-спортивной, ху-

дожественной, туристско-краеведческой, 

социально-гуманитарной)  в организациях 

отдыха детей и их оздоровления 

июнь – август руководители образовательных ор-

ганизаций (по согласованию), 

директор муниципального авто-

номного учреждения «Молодеж-

ный центр» (по согласованию) 

1.3.9. Реализация комплекса культурно-

массовых, спортивно-оздоровительных ме-

роприятий 

июнь - август комитет культуры и туризма Ад-

министрации муниципального 

района,  

управление по спорту и молодеж-



ной политике Администрации му-

ниципального района 

1.3.10. Обеспечение физического воспитания и за-

каливания, гигиенического воспитания де-

тей, профилактики наркомании и табако-

курения, формирования навыков здорового 

образа жизни, учета физиологических норм 

нагрузки при проведении спортивных              

соревнований 

июнь – август  

(во время проведения смен) 

организации отдыха детей и их оз-

доровления (при условии участия  

в реализации мероприятий) (по со-

гласованию) 

1.3.11. Организация досуга и занятости несовер-

шеннолетних, состоящих на различных ви-

дах учета в организациях системы профи-

лактики 

июнь – август образовательные организации            

(по согласованию) 

 

1.3.12. Обеспечение оздоровления, отдыха и заня-

тости детей-сирот, детей, оставшихся                

без попечения родителей, детей-инвалидов, 

детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

июнь – август образовательные организации 

(по согласованию) 

1.3.13. Организация муниципального конкурса 

программ и методических кейсов «Лучшая 

программа организации отдыха детей и их 

оздоровления» 

сентябрь комитет образования Администра-

ции муниципального района 

 

1.4. Информационное обеспечение 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители 

1.4.1. Информирование родителей (законных февраль - август комитет образования Администра-



представителей) об организациях отдыха               

и оздоровления детей, внесенных в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровле-

ния, расположенных на территории Новго-

родской области 

ции муниципального района, 

руководители образовательных ор-

ганизаций (по согласованию), 

директор муниципального авто-

номного учреждения «Молодеж-

ный центр» (по согласованию) 

1.4.2. Работа со средствами массовой информа-

ции по освещению организации отдыха, оз-

доровления и занятости детей и подростков 

январь – декабрь 

 (по мере необходимости) 

комитет образования Администра-

ции муниципального района,  

организации отдыха детей и их оз-

доровления (по согласованию),  

комитет культуры и туризма Ад-

министрации муниципального рай-

она,  

управление по спорту и молодеж-

ной политике Администрации му-

ниципального района 

1.4.3. Размещение информации о ходе оздорови-

тельной кампании детей и подростков                  

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», на сайте организации 

июнь – август комитет образования Администра-

ции муниципального района,  

организации отдыха детей и их оз-

доровления (по согласованию) 

 

1.5. Контроль 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители 

1.5.1. Прохождение профессиональной гигиени-

ческой подготовки, аттестации и медицин-

до начала открытия организации             

отдыха и оздоровления детей 

руководители образовательных ор-

ганизаций (по согласованию), 



ского обследования персонала организации 

отдыха и оздоровления детей в установлен-

ном порядке 

руководители организаций отдыха 

детей и их оздоровления (по согла-

сованию), 

директор муниципального авто-

номного учреждения «Молодеж-

ный центр» (по согласованию) 

1.5.2. Приемка организаций отдыха и оздоровле-

ния детей в период летней оздоровительной 

кампании. Усиление контроля за подготов-

кой организаций отдыха детей и их оздо-

ровления к оздоровительной кампании 2022 

года, включая соответствие организаций 

отдыха детей и их оздоровления санитарно-

эпидемиологическому и трудовому законо-

дательству РФ, требованиям антитеррори-

стической защищенности и противопожар-

ной безопасности 

по установленному графику члены по приемке организаций           

отдыха и оздоровления детей  

(по согласованию) 

 

1.6. Обеспечение безопасности отдыха и оздоровления детей 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители 

1.6.1. Обеспечение безопасности пребывания де-

тей в организациях отдыха и оздоровления 

детей и подростков:  

проведение мероприятий по технике безо-

пасности; 

проведение мероприятий, направленных              

постоянно в период проведения  

оздоровительной кампании 
руководители организаций отдыха 

детей и их оздоровления (по согла-

сованию) 



на обеспечение пожарной безопасности;  

проведение мероприятий, направленных              

на обеспечение санитарно-эпидемиологиче-

ского благополучия 

 


